
Na osnovu člana 26. stav 3. Zakona Bosne i Hercegovine o izvršenju krivičnih sankcija, 
pritvora i drugih mjera - Prečišćeni tekst ("Službeni glasnik BiH", broj 12/10- u daljnjem 
tekstu: Zakon), ministar pravde Bosne i Hercegovine donosi   

PRAVILNIK   

O ORGANIZACIJI I USLOVIMA PROVOĐENJA PRAKTIČNE OBUKE ZAVODSKOG 
SLUŽBENIKA - PRIPRAVNIKA   

Član 1.   

Ovim Pravilnikom uređuje se organizacija i uslovi provođenja praktične obuke zavodskog 
službenika- pripravnika (u daljnjem tekstu: pripravnik), način osnivanja i rad komisije koja 
prati i ocjenjuje praktičnu obuku pripravnika u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija, 
pritvora i drugih mjera Bosne i Hercegovine ( u daljnjem tekstu: Zavod)   

Član 2.   

Za vrijeme pripravničkog staža, pripravnik se, kroz praktičnu obuku i rad, a pod stručnim 
nadzorom upravnika i uz stručnu pomoć rukovodećih i drugih službenika Zavoda, 
osposobljava za stručno i samostalno vršenje poslova i radnih zadataka ovlaštenog 
zavodskog službenika.   

O sprovođenju praktične obuke pripravnika stara se upravnik Zavoda ili službeno lice koje on 
odredi.   

Član 3.   

Praktična obuka pripravnika obuhvata rad na poslovima i zadacima u vezi sa:   

1.    postupkom prijema i otpusta zatvorenika, osuđenih i pritvorenih lica,   

2.    unutrašnjim i spoljašnjim obezbjeđenjem,   

3.    sprovođenjem zatvorenika, osuđenih i pritvorenih lica,   

4.    održavanjem unutrašnjeg reda i discipline i obezbjeđenja zatvorenika, osuđenih i 
pritvorenih lica na radu ili kada se nalaze na liječenju u zdravstvenoj ustanovi van kruga 
zavoda,   

5.    rukovanjem vatrenim oružjem, hemijskim oružjem i sredstvima, sredstvima posebne 
opreme, sredstvima prinude kao i drugim sredstvima koja služe u savladavanju aktivnog ili 
pasivnog otpora zatvorenika ili pritvorenika te poznavanjem borilačkih vještina ( džudo, 
karate i dr.),   

6.    rukovanjem sredstvima za protivpožarnu zaštitu, sredstvima veze i sredstvima kojima 
se vrši nadzor obezbjeđenja.   

 



Član 4.   

U toku praktične obuke iz člana 3. ovog Pravilnika, pripravnik je dužan da provede:   

a)    na poslovima iz tačke 1. i 4. po jedan mjesec,   

b)    na poslovima iz tačke 2. četiri mjeseca.   

1.    Obuka pripravnika iz tač. 3., 5. i 6. člana, 3. ovog Pravilnika vrši se u toku trajanja 
praktične obuke iz stava 1. ovog člana u skladu sa važećim zakonskim propisima i 
odredbama Pravilnika o načinu vršenja službe obezbjeđenja, naoružanju i opremi i upotrebi 
vatrenog oružja i drugih sredstava prinude u Zavodima za izvršenje krivičnih sankcija, 
pritvora i drugih mjera Bosne i Hercegovine.   

U toku trajanja praktične obuke pripravnika obavezne su vježbe gađanja iz vatrenog oružja 
iz naoružanja zavoda.   

U toku trajanja praktične obuke, pripravnik ne može provesti na poslovima spoljašnjeg 
obezbjeđenja više od dva mjeseca.   

Član 5.   

Sprovođenje praktične obuke pripravnika vrši se po planu i programu koji donosi upravnik 
Zavoda, a na prijedlog rukovodioca službe obezbjeđenja.   

Izvođenje praktične obuke po planu i programu iz stava 1. ovog člana može se vršiti tek 
nakon što prethodno na navedene akte ministar pravde Bosne i Hercegovine da saglasnost.   

Prije početka sprovođenja praktične obuke pripravnik se upoznaje sa utvrđenim planom i 
programom praktične obuke, programom polaganja stručnog ispita za zvanje ovlaštenog 
zavodskog službenika i drugim pravima i dužnostima pripravnika.   

Upoznavanje u smislu stava 3. ovog člana vrši rukovodilac službe obezbjeđenja.   

Član 6.   

Praktična obuka pripravnika vrši se, po pravilu, u zavodu u koji je lice primljeno na rad u 
svojstvu pripravnika.   

Uz saglasnost Ministarstva pravde Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Ministarstvo 
pravde) upravnici dva ili više zavoda mogu se sporazumjeti da pripravnik određeno vrijeme 
provede na praktičnoj obuci u drugom zavodu ako ne postoje uslovi za uspješno 
sprovođenje plana ili dijela plana praktične obuke pripravnika u zavodu u koji je primljen na 
rad.   

Praktična obuka pripravnika shodno članu 23. i 36. Zakona, može se vršiti u zavodu bilo 
kojeg od entiteta, ako zavod ispunjava uslove za navedenu obuku.   

Obavljanje obuke pripravnika u smislu stava 3. ovog člana izvršavat će se u skladu sa 
principima međusobne saradnje i dogovaranja između Ministarstva pravde, Ministarstva 


